Companhia de Saneamento Municipal – Cesama

Avenida Barão do Rio Branco, 1843/10º andar - Centro

CEP: 36.013-020 / Juiz de Fora – MG / (32) 3692-9198 / 9199 / 9200 / 9201
Missão - Planejar e executar a prestação dos serviços de abastecimento de água, coleta e tratamento de esgoto sanitário, no atendimento à

universalização, à sustentabilidade econômica, social e ambiental.

TERMO ADITIVO DE CONTRATO N° 103/2022

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n° 15/2021 que entre si

fazem a Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e a

REDE CIDADÃ.

A CONTRATANTE, Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA, empresa pública

municipal, situada nesta cidade na Av. Rio Branco, 1843 – 8° ao 11° andares – Centro (CNPJ n°

21.572.243/0001-74), neste ato representada pelo seu Diretor Presidente, Sr. Júlio César

Teixeira, brasileiro, solteiro, engenheiro civil, e a CONTRATADA - Organização da Sociedade

Civil - REDE CIDADÃ, inscrita no CNPJ sob o nº 05.461.315/0007-45, situada na Rua Espírito

Santo, nº 1.115 – Sala 1.601 – Centro – Juiz de Fora/MG, neste ato representada por Ângela

Alvarenga Batista Barros, brasileira, engenheira, viúva, CPF: 056.279.586-34, RG M1.119.282

SSP/MG, em conformidade com a Lei 13.303/2016 e com o Regulamento interno de Licitações,

Contratos e Convênios da CESAMA, de acordo com a justificativa de fls. 1070/1071 e

autorização de fls. 16 (Processo Eletrônico nº 4607/2022), constantes do Pregão Eletrônico

nº112/20, conforme as cláusulas e condições a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA:
O prazo contratual previsto na cláusula quinta do Contrato nº 15/2021 será aditado em mais
20 (vinte) meses o prazo contratual, ficando prorrogado de 04 de janeiro de 2023 a 04 de
setembro de 2024.

CLÁUSULA SEGUNDA:
O valor total estimado para esta prorrogação é de R$ 449.145,88 (quatrocentos e quarenta e
nove mil cento e quarenta e cinco reais e oitenta e oito centavos).

CLÁUSULA QUARTA:
Ratificam-se as demais cláusulas do contrato original e demais termos aditivos que não foram
alteradas por este instrumento.

Juiz de Fora, 07 de dezembro de 2022.

        Júlio César Teixeira                                                             Ângela Alvarenga Batista Barros
Diretor Presidente / CESAMA                                                                  REDE CIDADÃ

Testemunhas   1)                                                                                 2)

D4Sign 86277832-ed6b-4df8-a5f2-7c94d3a5dcc9 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

2 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 04 de January de 2023, 08:05:23

JF - CESAMA - 1º Termo Aditivo - 03jan23 pdf
Código do documento 86277832-ed6b-4df8-a5f2-7c94d3a5dcc9

Assinaturas
Angela de Alvarenga Batista Barros
angela@montreal.com.br
Assinou

Eventos do documento

03 Jan 2023, 18:51:07
Documento 86277832-ed6b-4df8-a5f2-7c94d3a5dcc9 criado por VIVIANE RIBEIRO DA FONSECA PATROCINIO
WERNECK (f65499bb-4299-436e-ab10-2be778d9b71f). Email:viviane.werneck@redecidada.org.br. - DATE_ATOM:
2023-01-03T18:51:07-03:00

03 Jan 2023, 18:51:27
Assinaturas iniciadas por VIVIANE RIBEIRO DA FONSECA PATROCINIO WERNECK (f65499bb-4299-436e-
ab10-2be778d9b71f). Email: viviane.werneck@redecidada.org.br. - DATE_ATOM: 2023-01-03T18:51:27-03:00

03 Jan 2023, 20:53:40
ANGELA DE ALVARENGA BATISTA BARROS Assinou (03456551-1c4c-4b9b-a7a0-4db5d59821d7) - Email:
angela@montreal.com.br - IP: 177.40.207.228 (177.40.207.228.static.host.gvt.net.br porta: 57472) -
Geolocalização: -19.9375388 -43.9465266 - Documento de identificação informado: 056.279.586-34 - DATE_ATOM:
2023-01-03T20:53:40-03:00

Hash do documento original
(SHA256):3224e92d328d5fb2a2baa8583fe157a4b8b3532d64a6f070fb1215fa3af4b5ea
(SHA512):1fe2dd0ae30254951e08cf994ffff96c007592ff5c81521c14a8ea0ee30afe4915ba22f2d3ebec12ead60efc19bbde0d41b240b73ef20aa4433b835547522835

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

https://www.google.com.br/maps/search/-19.9375388 -43.9465266

Certificado gerado em 04-Janeiro-2023 11:53:56

PREGÃO ELETRÔNICO - 4607/2022
Código do documento 57-6244656486110719018

Anexo: Contrato 103-22 - 1º TA - Rede Cidadã (PE 112-20 - Dataged 4607-2022)ass.pdf

Assinaturas

JULIO CESAR TEIXEIRA
jcteixeira@cesama.com.br
Assinou como responsável

Detalhe das Assinaturas

04-Janeiro-2023 11:32:33
JULIO CESAR TEIXEIRA Assinou - E-mail: jcteixeira@cesama.com.br - IP: 177.99.196.238 - Geolocalização: Nantes, São Paulo, 19645-000, BR
(-22.6206,-51.2369) - AS18881 TELEFÔNICA BRASIL S.A - Documento de identificação: 98106767787 - Data Hora: 2023-01-04 11:32:33.0

Esse documento está assinado e certificado pela Dataged

1 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

		2023-01-04T08:05:34-0300